
TERMO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL N° 253/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N° 287/2021

Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a Retificação do edital relacionado ao Pregão
Eletrônico  nº  042/2021,  cujo  objeto  trata-se  da  contratação  de empresa para  a  prestação de
serviços de transporte escolar de alunos da rede municipal e estadual de ensino que residem na
zona rural de Muriaé.

RETIFICA O ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL:

(Alteração do subitem 5.3 e   Inclusão de subitem 4.4.2 no Anexo I)  

PRIMEIRA ALTERAÇÃO (do subitem 5.3):

ONDE SE LÊ:

5.3 - O veículo não poderá operar com idade de fabricação superior a 15 (quinze) anos para
veículo com capacidade de até 15 (QUINZE) lugares e com idade de fabricação superior a 20
(VINTE)  ANOS  PARA VEÍCULO  COM  CAPACIDADE  SUPERIOR  A 18  (DEZOITO)  lugares,
durante todo o período de contratação (Lei municipal nº5.115/2015);

LEIA-SE:

5.3  –  O  serviço  público  de  Transporte  Escolar,  em  conformidade  com  a  Lei  Municipal  nº
5.115/2015, quando prestados no perímetro urbano, somente admitirá veículos cuja vida útil não
ultrapasse a 15 (quinze) anos de idade, e quando prestados na zona rural ou distrital, veículos
com vida útil de até 20 (vinte) anos de idade.

SEGUNDA ALTERAÇÃO (  Inclusão de subitem 4.4.2 no Anexo I)  :

4.4.2 - O Laudo de Vistoria Veicular para Transporte Escolar, exigido,  deverá ser emitido por
empresa com sede no Estado de Minas Gerais, credenciada no INMETRO e DENATRAN, em
conformidade com as normas contidas na Portaria nº 1498 de 21 de agosto de 2019 do DETRAN
MG, art. 4º, § 3º.

1.  A Pregoeira informa que as retificações aqui mencionadas abrangem o edital,  inclusive seus
anexos.

2. Devido as alterações realizadas, fica marcada nova data e horário para abertura da sessão
de licitação:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ – Aviso de marcação de nova data de abertura de licitação
– Pregão Eletrônico nº 042/2021 – Objeto:  Contratação de empresa para a prestação de serviços
de transporte escolar de alunos da rede municipal e estadual de ensino que residem na zona rural
de Muriaé – Abertura da sessão de licitação ficada remarcada para o dia 20/01/2022 às 08:30
horas. Motivo: Retificação de edital. A sessão de licitação será realizada por meio da internet, no
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras – BNC. O edital poderá ser obtido no setor de
licitação,  situado no Centro Administrativo “Pres.  Tancredo Neves,  Av.  Maestro Sansão, 236,  3º
andar,  Centro,  Muriaé  –  MG  e  sites  https://muriae.mg.gov.br/  ,  bem  como,  www.bnc.org.br  –
Informações através do telefone (32) 3696.3317

Muriaé, 06 de janeiro de 2022

Danielle Cassimiro Chaves
Pregoeira


